PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.; OF 1471/SME/DAF/2017 | Data: 31/10/2017

Entidade Beneficiada.: APP ED Joao Francisco Garcez

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educagao

Nota de Empenho.: 5581/17

Elemento da Despesa.: Subvengao

Valor Liberado.: R$ 2.500,00 | Data: 24/07/2017

Termo de Adesao n°.: 109/17

Parcela n®.; 22

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apoés
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Florianépolis,26 de agosto de 2019.

/7 4%

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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VERBA DESCENTRALIZADA

EDM Joao Francisc_og Garcez

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 2°

VALOR: R$ 2.500,00



Esta prestacdo de contas esta organizada da seguinte forma: Sim {Nao
Oficio de encaminhamento .
Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel finanfzeiro, quando houver N
Prestagao de contas organizada em folha A4 ~
As Folhas estdo numeradas sequencialmente .
Plano de Trabalho

~

Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos

objetivos previstos, quanto a aplicagdo dos recursos repassados

Relatério de execugdo financeira:

Balancete (Relagéo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Einanceiro

Original do extrato bancario da conta especifica

~
Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
os devidos termos de aceite ™~
Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagio da Nota Fiscal Avuisa.
Relatério de cumprimento dos objetivos.

‘\
Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual.

’ ™~

Data: Nome, Matricu!a'e' Assinatura do Servidor

950911 @ PS5




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

i

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Florianépolis, 21 de setembro de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques l.oureiro

imo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceiéncia/\/ossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP EDM Jodo Francisco Garcez, CNPJ
01.886.215/0001-14, Rua Laurindo Januario Jida Silveira, 2447, Canto da
Lagoa encaminhar a prestacdo de contas da parcela 2° no valor de R$
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), referente ao Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os rec;'ursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagio pertinente a
prestag&o de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

P//ﬁm

Asdinatura do Presidente




ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada: APP EDM Jodo Franmsco Garcez
CNPJ n. 01.886.215/0001-14

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 . . Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagégicos, & valorizagdo dos profissionais da educacéo e a

eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:

e Capina do segundo trimestre realizada

e Pedagdgico: tintas de tecido para atividade relativa ao projeto de
turma do 3° ano, maletas para biblioteca, folhas de papel A4
compra autorizada pelo DIOP, cola bastdo para atividades
pedagégicas com as turmas e secretaria da escola, papel contact
colorido para forrar mural.

¢« Manutengio da estrutura da escola: substituicio da porta da sala
de aula 1 que esta apresentando problemas, manutencdo dos
extintores, troca do filtro da cozinha e materiais diversos para
manutengao e melhoramento da estrutura fisica da escola.

o

Tinta para tecido porta e fechadura com problemas

(porfzf ndo fecha) @x@ﬁ’
: N



Porta nova mural forrado

Maletas da biblioteca para arquivo de imagens

Declaragao:

Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando

da solicitagéo dos recursos.

Floriandpolis, 21/09/2017

e® o Son k-

Tesoureiro




ANEXO X1, parte integrante do Decreto n. 17:.3:61, de 2017 que regulamenta

a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAQ DE CONTAS
o DATA Ne
MES ANO PARCELA | CONCEDENTE DEPOSITO TERMO
Julho 2017 2° PMF 24/07/2017 PDEA
APP: APP EDM Jodo Francisco Garcez
ENDERECO: Rua Laurinde Januario da Silveira, 2447
CEP: 88062-200 fONE: {48) 3226-8287
RESPONSAVEL: Pedro Felips Prates Rocha ‘
CPF: 065.216.769-11 VALOR: RS 2.500,00
DOCUMENTOS
o - . . DATADE PAGAMENTOS
N° TRANSFERENCIA: N°NOTA FISCAL EMISSAO DA NF RECEBIMENTOS R$ R$
24/07/2017 2.500,00
CHEQUE N° 000095 . [ NF 018 — o082y - 290,00 —
CHEQUE N° 000096 _- CF 148067 — | 09/08/2017 - 391,70 «/
CHEQUE N° 000097 - CF 000041301 7| 09/08/2017 — 89,00 ~Z
CHEQUE N° 000098 .~ [CF 162925 09/08/2017 - 431,05 =
CHEQUE N° 000099 NF 006957 . 16/08/2017 - . 215,00 /
CHEQUE N° 000100 NF 0049 04/09/2017 - 1000,00 /
SALDO 2500,00 | 2416,75
SALDO A DEVOLVER 83,25
Floriandpolis, 21 de Setembro de 2017
/&’é{{}ﬂ & :ﬂ)’f\/{ “v "
Tesoureiro
1
Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45,1 e II
Instrugdio Normativa N. TC-14/2012
S
X‘““e G&@l
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANQPOL!S
ESCOLA DESDOBRADA MUNICIPAL JOAO FRANCISCO GARCEZ
CANTO DA LAGOA

" PEELOIRy

P

JUSTIFICATIVA

A Associagdo de Pais e Professores (APP) da Escola Desdobrada
Municipal Jodio Francisco Garcez vem através deste documento Justificar ao
—~ Departamento de Convénios e Projetos Especiais, da Diretoria Operacional da
Secreteria Municipal de Educagio de Florianépolis, o motivo pelo qual realizou
0s pagamentos das compras com a verba descentralizada através dos cheques n:
000095, 000096, 000097, 000098, 000099 e 000100. Visto que a APP desta

unidade de ensino nfo tem condi¢Ses de arcar com as taxas bancarias utilizando

recursos proprios.

Atenciosamente,

\.//

%/é? . t:&"‘f"\ﬁ)—v

N

Assinatura do Presidente da APP Tesoureiro
[01.886.215/0001-77] S
Associacio e Pas  Professcres  Eaccle -

Desdatrads Jobo Francieay Gercez st .ﬁﬁmﬁé’“c’a
Rue Laurindo Janudrio da Siveirs, 2447 P
Cant de Lagoa - 88.082- 200 e

LF loriandpolis - sc__'

Rua: Laurindo Januario da Silveira, 2447 - CEP: 88062-200 - Canto da Lagoa - Floriandpolis SC
Fone: (48) 3226 8287



21/@9/2017  ~ BANCO DD BRASIL - 15:42:53
482916621 @312
COMPROVANTE DE DEPDSITO EM CONTA CORRENTE -

EM DINHEIRO

CLIENTE: PM FLORTANDPCLIS MOVTO
AGENCIA: 3582-3 CONTA:

DATA
YALOR DINHEIROD
VALOR TOTAL

TDENTIFICADOR 1¢
NR ., AUTENTICACAD 8,505, 9EC. FD1.606 DIC

LEIA NO VERSD COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE DUTRAS INFORMACGES,

2,567-4

21/89/2817
83,25
83,25 -

188,621,500.811 4

]

CNPT
APP

/@9/2@1;\\> - BANCO DO BRASIL 1514253

82816621 B312
COMPROVANTE DE DEPOSIT( EM CONTA DERRENTE

EM DINHETRO

CLIENTE: PM FLORTANOPGE {5 MOVTO

P
1

AGENCIA: 352 LONTA: 2.567-4
DATA " 21/09/2017
VALOR DIN:1: Lt 83,25,
VALOR TOTAL . 83,25

IDENTIFICADOR |-  188.621.500.011 4

NRAUTENTICACAD  8.5A5.9FC.FD1,606.07
LEIA NO VERSD COMO {0M“HivaR ESTR DOCUMENTG,
ENTRE OUTRAS INFORMALLLY.

Comprovanke de deposito de recourso

nwoo coplicado ade o prazo da

prestacoo

de cont+as, de volvido & PME.

j01.886.215/0001-14 |

Assoriago d Pl Professies da s
Desdobrada Jodo Francisco Garcez

Rua Laurindo Janudrio da Shiveirs, 2447
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YAD - Comtércio e Servigos de Purificadores

CNPBdt 27.099.042/0001-53 Inscrf Mun.: 506.960-2
Ni OSOC L
QM e

—

DEBORA REGINA DE OLIVEIRA 09277045957

Fone: (48) 3244-1426

Rua Tijucas, 134 - Sala 02 - Balneario
CEP 88075-240 - Flonanbpohs Santa Calarina

 Nota Flscal Prestacéo de Servigos 7@
- $érle Unica “
1" Via Chema' g
2*Via Contabllidad
FVaBioo N° 018

‘Condigdes de Pagamento:
Data da Emissdo: _O g 52 | o?, D '?’

e
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CFPS

30014 100AuL. Fiscal 3533447 em 03/07/57 daPM F
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INSCR. MUNICIPAL

DADOS DOS SERVICOS

- DESCRIGAC DOS sEP.vu:os ) E
ameAl o,/ fodku

COCIGO DE
ATIVIDADE

QL

YALOR yniT.|

Qﬁ:

VALOR TOTAL BOS~
ER

o a LTn/oﬁ/&)

|~ e, S

, S

CALCULGC DO IMPOSTO
BASE DE CALCULC DO 50N

VALOR DG ISQN BASE

- ISQN SUBSTITUCAD

IR TTI Y w oy

VALCR DO ISON SUBSTITUICAQ | VALOR TO?L DOS5 SERVIGOS

G

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

RESERVADO AQ FISCO

_EGRAFICAALV&SLTDA.-F{UA BEMTO GONGALVES, 137 CENTRO - FPOLISISG - CNP2 (4. 889, 80300001-65 INSCR. MUNIC. 418.45

Certlﬂcoﬁo

at; ol
Servico Prestado
: 081 QW00




Florianopolis, O de OU-I—UL);’O 2017

A
APP EDM. Tade Franciacs Gareez

REF.: CONFERENCIA DE DOCUMENTO FISCAL E COMUNICACAO DE INCORREGOES

[_JsuanotariscaLne SERIE DE

NOSSA NOTA FISCAL N° OAR serie Urycd oE (R QF 17

Em face do que determina a legislago fiscal vigente, vimos pela presente comunicar-lhe(s) que a
NOTA FISCAL em referéncia contém a(s} irregularidade(s) que abaixo apontamos, cuja corregéo solicitamos
seja providenciada imediatamente.

E

“Codigo il Especificacdo.

Razdo Social 13 |Quantidade (produto)

Endereco 14 |Descrigdo Produtos 26 |Endereco Transportador
03 IMunicipio 15 |Valor Unitério 27 {Termo Isengéo 1P|
04 |Estado 16 {valor Total 28 Termo Isengao ICMS
05 {N° Inscr. no CNPJ 17 valor Total Produtos 29 |Peso-Bruto / Liquido
06 [N inscr. Estadual 18 |Adiquota IPI a0 |Vol./Marca/Num/Quant.
07 [Natureza Operagao 19 |valor 1t 31 |Rasuras
08 [Cod. Fiscal Operagao 20 |Base Calculo IPI 32 |Valor Duplicata
09 |via Transporte 21 [valor Total Nota 33 [Condigio Pagamento
10 |Data Emissac 22 |Atiguota ICMS 34 |Vencimento
11 [Data Saida 23 {valor iCMS 35 i{Desconto
12 |Unidade (produto} 24 |Basde Calculo ICMS

O/ corete: | APD EDM Tado FrancisCo
Garc@?__

Correto:

Correto:

Correto:

Correto:

Para evitar-se qualquer sans&o fiscal, solicitamos acusarem o recebimento desta, na chpia que a
acompanha, devendo esta via de V.S.as. Ficar arquivada juntamente com a NOTA FISCAL em questio.

Sem outro motive para 0 momento, subscreveme-nos.

Atenciosamente, [-?2-7.099,042/069?*’;

VDA COMERCIO E SERVICOS b
PURIFICADDRES. - L E

P A Ay e e WM
-/

M tCrieartiﬁ a 18 & carimbofdo recebimento)
aterial foi Entregue
Servico Prestado

/7 mDaE: S A
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Imagem de Cheque Compensado

Horarios e Limites

Nome: APP DA ESCOLA DO CANTO DA LAGOA

Conta: 3524 /003 / 00000333-8

Data de Débito: 1o/082007
Data da Consulta: 31/08/2017

Valor do Cheque (R$): 431,05

Chave de Seguranca: ESQTT3Z3KVQVWQNL

Sia c
016 m 353%‘0% 7 AMA 00009& 1-454 05z
mp::s:ad« L2 nins ¢ tﬂ"’ct. e Uw‘l \féaif) ‘80

‘@/ / m\cfs’.mm

m.(tfﬂ-!' TARES LTDA B . T o dsud ondem
Flocigagols 1, Agoeto wn_d2

ﬂmmaélafrm 7/&0@)3 fLee. sowf

APP DA HSCOLA DO GANTO DALAGO A
Gt S000. 04 CUENTE BANGARR) DESGE; W}

CAMPECHE, ¢ .

AV. PEGUENO PRINCIPE, 1548
FLORIANOPOLIS - SC WE ik i B s DOMERE ¢ oam e |
CONFECCAC - 05114

MIOaATA0CE ENHINYASS SOnIun IR e

99 996 §6F

OGOk SE WIS




A

Ex7INCENDIO COM DE MAT CONTRA INCENDIO

ESTREITO - Floriandpolis - SC - 88.075-100

—= T LTDA
GEN EURICO GASPAR DUTRA, 242,

TELEFONE : (48)3244-5390
CNPJ : 75.526.111/0001-35

006957

Nota Fiscail de Prestacéo de Servigos Eletrdnica

FATURA
Ndmero :

Autorizacgfo . 04,3_31;_3‘
Emiss&o :(_16/08/2017
Cadigo de Verificag@io -~ 10EB-8C6E-6365-62C3

CMC : 0419770
Dados do Tomador
NOME / RAZAO SOCIAL CFPS
AP P DA ESCOLA DESDOBRADA MUNICIPAL JOAQ FRANCISCO GARCE? 9201
ENDEREGO BAIRROIDISTRITO CEP
LAURINDO JANUARIQ DA SILVEIRA . 2447 CANTO DA LAGOA 88.070-220
MUNICIPIO UF PAIS CPF/CNPJ/Cutros CMC
Florianapolis 7 SC BRASIL 01.886.215/0001-14 -
Dados do{s) servigofs)
Céd. Atividade  |(Descrigo CNAE) Descrigao do Service CS8T | Alig.1 Valor Unitério | Qide Valor Total
4322303 (INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAQ CONTRA 1 3,00 R$ 65,00 2 R$ 130,00
INCENDIO) MANUTENCAO EXTINTOR PQSP 4K§13|_VEL72
4322303 {INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAO CONTRA 1 0,00 R$ 85,00 1 R$ 85,00
INCENDIC) MANUTENGAQO EXTINTOR CO2 4KGANJYEL2
Céaleuls do imposto e
Base de Calculo de ISSQN Valor do IS5QN Base de Célculo ISSQN Subst. Valor do ISSQN Subst, V?(f otal dos Servitos
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 (RS 215,00__,)

Dados adicionais
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CALCULO DO IMPOSTO
rBASE DE CALCULO DO ISAN | VALOR DO 1SQN

J

VALOR TOTAL DOS semn{;os )

%lwooo

BASE CAL. ISQN SUBSTITUIGAQ [VALOR DO ISQN SUBSﬂTUIgﬂO

- Rogério & Rogério Ltda.- A%, Jorge Lacerda, 2282 - Costeira - F, 32266305 - GNP 00.909.94210801-47 - 1 E. 253.493.953 - Al Fiscal da P 1. de Fyolis n®
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Int_ernet Bank_ing---CalXA https://internetbanking. caixa. gov.br/SIIBC/imprime_ext_periodo....

Extrato por periodo

Cliente; APP DA ESCOLA DO CANTC DA LAGOA
Conta: 3524 f 003/ 00000333-8

Data: 13/09/2017 - 17:52

Més: Julho/2017

Periodo: 1- 31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo

24f07/2017 531794 CRED TEV 2.500,00 C 2.566,57 C
Pt 25/07/2017 Q00000 MANUT CTA 30,00 D 2.536,57 C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficidncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104




iue-ret. vagking. .. CAIX A https://internetbanking. caixa. gov.br/SIIBCfimprime_ext_periodo....

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: APP DA ESCOLA bo CANTOQ DA LAGOA
Conta: 3524 / 003/ 00000333-8

Data: 13/09/2017 - 17:55

Més; Agosto/2017

Periodo: 1-31

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
Q00000 SALDO ANTERIOR 0,00 2.536,87 C
_,/"“/ 10/08/2017 000096 CHEQ COMP 391,70 D / 2.144,87 C
10/08/2017 o0Qo0Q92 CHEQ COMP 431,05 D // 1.713,82C
11/08/2017 000095 CHEQ COMP 290,00 D / 1.423,82 C
16/08/2017 000097 CHEQ COMP 89,00 D / 1.334,82 C
21/08/2017 000099 CHEQ COMP 215,00D / 1.119,82 C
25/08/2017 000000 MANUT CTA 42,00D 1.077,82 C
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria; 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
N

1of1



ernel BankinG..,..Cat XA bttps://internetbanking. caixa.gov.br/ SIIBC/imprime_ext_periodo....

CAIX

Extrato por periodo

Cliente: APP DA ESCOLA DG CANTO DA LAGOA
Conta: 3524 f 003 / 00000333-8

Data: 21/09/2017 - 12:38

Més: Setembro/2017

Periodo: 1-21

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
000000 SALDO ANTERIOR 0,00 1.077,82 C
e ~
-~ 11/09/2017 000100 CHEQ COMP 1.000,00 D 77,82 C
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104
.-/‘ n
2
W e
e
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=LA WL ORNTA GALTARKINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 05/07/2017
Nota de Empenho N° do empenho : 5581117
Ordindrio
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgso: 18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Uridade:; 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAQ
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAC PUBLICA EM TEMPQ INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2,027 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. ESCOLAS - ENS, INFANTIL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.008 - Subvencoes Sociais .
Cdd. Detatham.:  0- Sem detathamento das destinagbes de recursos
Cédigo reduzido: 000235
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvencgées Sociais
Dotagao Inicial: 1.100.000,00 Empenhos anterigres : 372.028,18
Suplementagdes: 0,00 Valor do empenho ; 2.500,00
© AnulagBes: : 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 1.100.000,60 Total (B ) : 374.528,18
Saldo (A-B): 725.471,82
" or 17704 APPED. JoRo FRANSCISCO GARCEZ
Enderego: RUA LAURINDO JANUARIO DA SILVEIRA 932 Cidade: FLORIANCPOLIS UF: 8C
C.N.PJ: 01.886.215/0001-14 Inser.Est./ident Prof.:
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 3524-5 Conta Corrente: 333-8

Especiﬂcagéo: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA E.DJ/SME, REFERENTE A 2* PARCELA2M7 E CONVENIO 109/2017, RECIBO ANEXO.

L

Fonue de recursos - Ordinario

Total geral

2.500,00

Fica empenhada a importancia de 2.500,00 {dois mil & quinhentos reais)

Fundamento legal : 531872007

Data:  13/1t/2007

Modal. licitagao :  Outras Modalidades/Nao Aplicave| Numero : Data :
Contrato : Data :
3anco: Chegue Num: Ordem Banc. Nim Data Pagamento

' el® /// /

.
, s
b7 /

/

7 8
{esponsﬁb o pe&f o %3 Recibo do Credor Mericio Fernandes Par Constancio Alberto Salles Macie]
oo Ao '(.’?“\'()2’\6 Oﬁ%’?@@ﬁ&@*ﬁ#ﬁ?ﬁ# o CED Sec. Municipal da Fazenda

ﬂ@' \?\3?;,&'[5 ‘ Dagratn n° 17,08




o 2 B
Prefeitura Municipal de Florianépolis A C"O M J : ioq /0?0; ‘3‘
Secretaria de Educacéo de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICACAO DA APP/ ESCOLA
o o

™

A‘F"'P EDM Joéo Francisco Garcez

‘elefon
(48) 32268287

Gonta Corrente/D:
03000333-8

3 - IDENTIFICAGAO DO(A) PRESIDENTE DA APP

 (48)990886867

-antelra‘de ldentidade’ Data:de Emiss
4914120 20/08/2002

3

efofone :
{48) 84098707

‘Cartairs e ldentidada..
9052438877

29/01/2010

5- TERMO DE COMPROMISSO

Comprometémo~nos a cumprir as disposicdes do Decreto/PMF/SME N° 5,318 de 13 de novembro de "
12007, que dispbe sobre o processo de adesdo e as formas de execugdo e prestagdo de contas,
Jreferente ao Programa de Descentralizacdo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a

elativa & consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados a APP desta Unidade
Educativa, diretamente na conta bancaria.




7.361/17 que regulamenta a Lei n, 13.019 de 2014, alterada pelfa Lein.

1X O X1, parte inte rante do Decreto n. 1
ANE ’ ® 13.204 de{2015.

S " RELATORIO TECNICO )
‘ COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: RisN| Y1 1 £ _
T2y TEANGSED "_

Associacio de Pais e Professores: &1 /. .
Unidade Gestora de Origem; Secretaria Municipal de Educagio

Nota de EmpenhogNEgn": 53@4 [ {3 : _—
Valor da Liberag'ﬁog Z. 500 :‘Oﬁ Data: (?ml o ' OF-. -

Categoria : l. Pt a pn i A% LN
( X ) Subvengdo .

Tipo de Parceria:

(X )Termo de Ades8o n° oy JAOLH
Modalidade: -
Nio se aplicaem conformidade com o oficio n° 135/SMTC/GAB/2017 {anexo) ] :
Esta Prestaciio ¢ referente a parcela n°.: ) -~ M]
Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim 1 Nio
1. Termo de Parceria : )
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC ~.
2. Plano de Trabalho
2.1 ¢ Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26, ~
29 Consta a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25
‘cumnprimento das metas @ elas atreladas (anexo X)? IV, N
53 Esta descrilo os valores a serem repassados mediante cronograma Je | Decteto n, 17.361, de 2017, art. 25 V. -
desembolso? : N
2.4 Esta parcela € complemento? . ‘ ‘ Decreto . 17.361, de 2017, art.37. N
3, Prestacio de Contas
3.1 A prestagfio de contas possui capa? Decreto 1. 17.361, de 2017, art. 59. ™
12 Consta o Offcio de encaminhamento da prestagio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59.
pelo presidente da APP? _ ~
3.3 A prestagdo de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. ~
: : IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC. )
3.4 Prestaglio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59.-
despesa; em folha A-4 ¢ numerada? IN 14/2012, art, 38 - TCE/SC. ~
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? . Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. ~
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. ~
3.7 Caso hegativo, houve justificativa? ) Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25,
4. Relatorio de Execugiio Financeira "
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC ™ .
42 Consta o relatorio de execugo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59.
. IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. L
4.3 O relatério estd assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59.. ~.
. : IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. :
4.4 O relatdrio esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 )
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. h
4.5 Consta o extrato da conta bancéria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59
perfodo? TN 14/2012, art. 43 - TCE/SC: N
4.6 A conta bancéria € especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 ~
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.7 Houve aplicago {inanceira dos recursos? Decrato n, 17.361, de 2017, art. 53.
' IN 14/2012, art, 29 - TCE/SC. ™~
480 recurse fol integralinente utilizado? Decreto n, 17.361, de 2017, art, 54. ~




Decreto n. 17.361, de 2014, art.59.
IN 14/2012, art, 47 - TCE/SC.

\ﬂ 'Hou;é devoluggio do saldo remanescente?

4.10 Ha copias das transferéncias eletrnicas ou ordens ban

carias

Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.

vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. —~
IN 14/2012, art, 27 - TCE/SC. -
14.11 Os documentos fiscais da execugdo da despesa estdo nome da APP? Decreto . 17.361, de 2017, art. 59. ~
: IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. .
adesfo? . .
4.13 O documento fiscal consta a descrigho completa do servico/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. ~
414 O documento fiscal consta quantidade; valor unitario e total do [IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. \
produto/servigo? _ 7 i
4.15 Consta no documento fiscal a certificagio que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
ou o servico prestado? IN 14/2012, art, 36 - TCE/SC. AN
-[2:16 Consta na prestagfio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto . 17.361, de 2017, art.59. -
Documento de Arrecadagio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
. Receifa
. |Transferéncia Valor
Recurso recebido: 2. 500 OO
Aplicagdo Financeira: ’
Total: Z S OO
Despesa !
1) Despesas Correntes
1D Materl‘al de consuino: manufengo 430 ¥
1.2) Material de .Consumo: pedagégico L) L N5
1.3) Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica !
"’11‘.:351 (1)(.)11&:'05 Servigos de Terceiros—Pessoa Jurldicos 4 505‘ o0 -
: , 24 e 35
2) Custos Indiretos. ’
Servigos Contdbeis:
Outros Custos: {especificar)
Total (2):
| Total (1+2) .
o ; .
3)Despesas Glosadas: 4/! 6r 15 : .
| 4) Saldo a devolver: “2> L5
5, t .
Custos Norma Legal Sim | Nio

5._1 ‘Os..custos de materiais de manutencdio ¢ pedagogicos estdo
vinculados & execugfio do projeto?

Decreto n, 17,361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.

™~

5.2 Os custos indiretos entdo dentro do percentual méximo de 15%7?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
Decreton. 17.361, de 2017, art.51.

5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabatho aprovado?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 & art.26.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugio do projeto?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

~
AN

7.11 H4 comprovagio de despesa com locaglo de veiculo

1IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC

(transporte)?

A . . . -
comissdo de monitoramento e avaliag@io no uso de suas atribuigdes € em conformidade com o art. 40, art. 41.¢ art. 42 do
.41 .42,

Decreto.n®. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabatho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio n®........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , com 0s seguintes membros da comiss&o:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *0 relatério da visita in loco foi encaminhado & APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n°.........

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAQ

Desta forma, apds andlise da documentagiio apresentada, a Comissfio de Monitoramento ¢ Avalizgdio, quanto 4 analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestacfio de contas e a execucio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: &/m JerdR Cn
- i

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Diério Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestagdo de contas.

Florianépolis, 2 ’—2 de )gﬂgn_ﬁlﬁz de 20_&.

9(). Regular.
. () Regular com ressalva.

() ° Trregular, para abertura de diligéncia,

e

pa)

SIMONE MAKIAAYILA FOCHESATO
MATRICUAZA N° 15.976-0
Comissiio de Monitoramento e Avaliagio

\_~/ CRISTIANE FARIAS "DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comissdo de Monitoramento e Avaliacio Comissdo de Monitoramento e Avaliagfio

CRIST'IANE SCHAFFER
MATRICULA N°® 17.603-6
Comissfio de Monitoramento e Avalia¢io



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN OPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Florianépolis, 03 de jutho de 2017, %

A | ‘ ‘
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
NESTA,

Assunto: Visitas in loco da Comissio de Monitoramento & Avaliagio

Prezado Senhor,

1 Cumprimentando-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comissfo de
Monitoramento e Avaliagio da Qecretaria Municipal de Educagdo vem atendendo as-
" determinactes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de marco de 2017,
quais sejam, analisar € fiscalizar o andamento das parcerias (inciso 1) e emitir relatério técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
"2° -do mesmo Decreto, estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
_ eficiéncia, principio constitucional da Administracdo Phblica, que engloba a economia €4
reducfo de despesas.

9. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos a oportunidade para renovar NOSSOS
votos de elevada estiina e aprego. '

Atenciosamente,

VMAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretério Municipal de Educagio

Rua: Conselheiro Mafra, 656 — 5° andar -- sala 503. Centro - Florian6polis - SC. CEP 88.010-914
— s o .. ra0N 2161 _AORT - Telefax: (48) 3251"6108



ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que reguiamenta a Lei n. 13.019 de 2014, aiterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 09/10/2017

Associagdio de Pais e Professores: EDM Jofio Francisco Garcez

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educacéio

Nota de Empenho (NEn®: 5581/17

Valor.da Liberacio: R$ 2.500,00 ‘ Data: 05/07/2017

Categoria

( X)) Subvencio

Tipo de Parceria:

( X)Termo de Adesido n® 52/2017

| Modalidade:

N3o se aplica. Em conformidade com o oficio n®135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestac#io é referente a parcela n°.: 2°

Portaria de nomeacio do Gestor do Termo n®.: 162/2017 Publicada no Didrio Oficial n®.: 1969

Lista de Verificagdo de Admissibilidade de PC Norma Legal

1. O rejatdrio da comissdo de monitoramento e avaliagfio esta | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177

2. Consta no -relatério da comissio de monitoramento e | Decreton. 17.361, de 2017, art. 40.
avaliaciio a cdpia da portaria de designac@io dos seus membros?

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de Decreto n. £7.361, de 2017, art. 62.
diligéncia? )

4, O relatério de monitoramento e avaliagdo conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.
aprovacio da prestacdo de contas?

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.
que as metas foram alcancadas, conforme proposto no plano de

trabalho?
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. ><
7. A prefeitura realizou fiscalizagbes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 41 )/

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV,
prestacdes de contas?

9. A execuglio da despesa esta vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
TN 14/2012, art. 47 - TCE/SC,

P | o] g

10. A APP foi alvo de alguma deniincia?

11. O processo de prestagdo de contas deve ser melhorado? ' - -

12. A APP necessita de curso de formagfo para melhor
executar o processo de prestagdo de contas?

13. Necessita de fiscalizacio aprimorada? X

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuicSes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n®. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apos analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de téenico emitido pela
Comissfio de Monitoramento e Avaliagfo, descreve que: '

" 1. A APP EDM Jo#o Francisco Garcez alcangou os resultados ¢ beneficios de acordo com as metas propostas no
plano de trabalho.




Apbs andlise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa 4 despesa com o Programa de
Descentralizagfio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Munidpai n® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislag8o vigente.

2. *A visita de fiscalizag8o do gestor (a) foi realizada no dia .../../.... (ndo) acompanhada por'outros representantes
de 6rglos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAO

~ Desta forma, apds acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de
técnico emitido pela Comissio de Monitoramento ¢ Avaliagfo, registram-se 0s seguintes apontamentos:

RESTRICOES:
RECOMENDACOES:

Assim sendo,. concluo pela APROVACAQ desta prestagio de contas.

(}ﬁ Reguiar.
() Regular com ressalva.

() . TIrregular, para abertura de diligéncia.

NELSONTASTELLO BRANCO NAPPI
Diretor Operacional
Matricula 39445-6

- Florianopolis, 18 de outubro de 2017.




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOP OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
- DIRETORIA OPERACIONAL -

~

Offcio 1°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Floriandpolis, 03 de julho do2017.° +

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCTA E CONTROLE
- NESTA y o -

»

~ Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio

o Préiado Senhor,

1 Cumprimentandoe-o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comissdo de
Monitoramento e Avahagao da Secretaria Mummpal de Educagfio vem atendendo -as
determinagfes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias. (11‘10180 1) e emitir relatério téenico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in foco, a que se refere o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto; estdo sendo realizadas por amostragem, primando sempre. ‘pela

eficiéncia, principio constitucional da Adm1mstrag:ao Publica, que engloba a economla ea

" redugdo de despesas.

2. Sendo o-que tinhamos a apresentar ap10ve1tamos a oportumdade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego. :

Atenciosamente,

-

MAURICIO FERNANDES PEREI.RA
Secretario Municipal de Educagdo -

T It \J-A.n Z2F &0 andar _ eala 803 Centra - Floriandnofis — SC. CEP 88.010 -914



e s.LC3 Estado de Santa Catarina
it 551 I Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, patte integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1471/SME/DAF/2017 Data de Entrada n® 31/10/2017*
Associacio de Pais ¢ Professores: APP ED JOAQ FRANCISCO GARCEZ,

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n®: 5581/17

Valor da Liberagiio: 2.500,00. Data: 24/07/2017
Categoria

(X) Subvengiio

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adesio n°: 109/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Ninmero:

Esta Prestacfio ¢ referente a parcela n®.; 02

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apés analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério técnico emitido pela
~omisséio de Monitoramento e Avaliago, do Parecer do Gestor e da analise do setor de prestagio de contas ou afins, descreve que:

RESTRICOES: Nio ha.
Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestacio de contas.

(X) Regular, recomendamos a baixa contabil.

() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.
() Irregutar, para abertura de diligéncia.

FlorianGpolis, 01 de novembro de 2017,

2, s
P _{ e A, i G T

- Leticia Sagas Lange . Leonardo fsser..\\
Matricula-40852-2 Contadbr ,/
Superinten. Transparéncia e Controle CRC/SC 0 3’{0/0-6 N

Superinten. Transparéncia ¢ Controle

O\ ymorth Galles Macie
O(A) Secretario(a) responsavel pela Unidade Gestora, ap6s analise dos documentos apresentados, conciui pela: ionj:igi pr‘:}"ir 157 :r ‘01:::[\%;‘:\{'\2'
() Regular, para a baixa contabil. . uPpreie““[ N
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis,

Secretario(a) da Unidade Gestora



